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Abstrakt

Cílem diplomové práce je tvarová optima-
lizace tvaru lopatky pomocí sdružené me-
tody a numerické simulace proudění meto-
dou konečných objemů. Za tímto účelem
jsou zopakovány základy metody koneč-
ných objemů a jejího použití pro řešení
soustavy Navierových-Stokesových rovnic
ve formulaci pro tekutinu s konstantní
hustotou. Následně je popsán obecný opti-
malizační problém a návrh na jeho řešení
sdruženou metodou. Ta vyžaduje odvo-
zení sdružených rovnic, které je popsáno
v části 3.2.3.

V praktické části jsou odvozeny zdro-
jové členy pro sdružené rovnice na zá-
kladě formulace nové cenové funkce pro
změnu úhlu výstupního proudu. Praktický
příklad aplikace využívá knihovnu Open-
FOAM a aplikuje optimalizační postup
na lopatkovou mříž GHH 1-S1 [1]. Nově
získané tvary lopatek jsou pro ověření si-
mulovány s modelem turbulence k-ω SST
[2, 3]. Použitý postup je na základě ově-
ření funkční pro změnu úhlu výstupního
proudu ∆α2 ∈ 〈−2◦,+6◦〉.

Klíčová slova: Optimalizace, MKO,
CFD, OpenFOAM, Lopatková mříž

Vedoucí: doc. Ing. Jiří Fürst, Ph.D.
Ústav technické matematiky
Karlovo náměstí 13
Praha 2

Abstract

The goal of this work is shape optimisa-
tion of airfoil using adjoint method and
numerical simulation of fluid flow using
finite volume method. Basics of finite vol-
ume method for solution of Navier-Stokes
equation in their variant for incompress-
ible fluid flow are revised. The general
problematic of optimisation is presented
and proposition of its solution using ad-
joint method is made. A derivation of
adjoint equations follows in chapter 3.2.3.

In part of aplication, source terms for
adjoint equations are derived for newly
formulated target function with purpose
of changing the angle of velocity at out-
let of airfoil cascade. The example uses
OpenFOAM library and airfoil cascase
GHH 1-S1 [1]. New airfoil shapes are then
verified using a more suitable turbulence
model for internal aerodynamic, namely
the k-ω SST [2, 3]. The presented ap-
proach is found to be valid based on this
verification for changes in outlet velocity
angle in ∆α2 ∈ 〈−2◦,+6◦〉.

Keywords: Optimization, FVM, CFD,
OpenFOAM, Airfoil cascade

Title translation: Shape optimization
of blade cascade using adjoint method
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Kapitola 1

Úvod

Lopatkové mříže reprezentují základní experimentální techniku pro vyhodno-
cení kvality tvaru lopatky. Přestože jde o značné zjednodušení oproti reálným
provozním podmínkám, mají lopatkové mříže vypovídající hodnotu o kvalitě
návrhu lopatky [1]. Lopatky testované pomocí lopatkových mříží najdou
uplatnění ve větrných elektrárnách [4] nebo ve vývoji axiálních kompresorů
[5], na což se zaměřuje i prezentovaná práce.

Kompresory jsou stroje sloužící ke stlačování vzduchu. Stlačený vzduch
je užitečný v nejrůznějších průmyslových aplikacích jako transport zemního
plynu, ochranná atmosféra jídla, čištění odpadních vod [6] nebo ve spalovacích
motorech, kde stlačený vzduch zvyšuje výkon pomocí přeplňování. Na základě
změny směru proudu přes rotor (rotující část kompresoru) je lze rozdělit do
dvou skupin - axiální a radiální [7]. Radiální kompresory značně mění směr
přitékajícího proudu, neboť jej otáčí ze směru osového do směru radiálního.
U axiálního kompresoru si proud obecně zachovává osový směr. Stlačení na
jeden stupeň axiálního kompresoru je zpravidla nižší než u radiálního. Axiální
kompresory se tedy často navrhují jako vícestupňové, tedy s více navazujícími
řadami rotorových a statorových (nehybných) řad lopatek jak uvádí [8].
To je často mnohem náročnější úkol než návrh jednoho stupně radiálního
kompresoru. Ty na druhou strany, krom většího stlačení na stupeň, fungují
ve větším rozsahu hmotnostních průtoků [9] a jsou tím pádem spolehlivější v
nenávrhových režimech, což hraje velkou roli v leteckém inženýrství [10].

Dnešní axiální kompresory pro průmyslové aplikace jsou charakteristické
tím, že jsou vždy navržené a adaptované na konkrétní požadavky součástí
za nimi, kde je potřeba stlačený vzduch [1]. Vývoj průmyslových axiálních

3

1. Úvod ........................................
kompresorů se často soustředí na stabilitu a velkou variabilitu vzhledem k
hmotnostnímu toku a stlačení, aby byly použitelné pro větší pásmo operačních
podmínek. Dále se důraz klade na účinnost, minimalizaci velikosti lopatky a
co největší provozní spolehlivost.

Právě kvůli vysokým požadavkům a běžné praxi navrhovat axiální kompre-
sory jako vícestupňové je potřeba mít efektivní nástroje pro návrh a optimali-
zaci tvaru lopatky axiálního kompresoru. Pro tvarovou optimalizaci byly v
[11] použity genetické algoritmy a trojrozměrný řešič pro úplné Navierovy-
Stokesovy rovnice. Vícekriteriální topologickou optimalizací v subsonický
návrhových podmínkách se nedávno zabýval [12]. Větší problém pak před-
stavuje optimalizace tvaru lopatek pro axiální kompresory s transsonickým
prouděním jak dokládá [13].

Metody pro trojrozměrnou analýzu jsou schopny již delší dobu dosáhnout
vysoké přesnosti zachycení reality a jsou dnes běžně používány pro před-
pověď výkonnostních parametrů nejrůznějších geometrií křídel a lopatek v
turbostrojích [14]. Tyto, dnes už základní metody, ale nedávají informaci o
tom, jak geometrii modifikovat pro dosažení lepších výkonnostních parametrů.
Ve vědeckých publikacích se tak stále častěji objevují a používají techniky
pro optimalizaci z řad genetických algoritmů [15, 16], heuristických metod
[17] a sdružených gradientních metod [14].

Cílem této práce je tvarová optimalizace lopatky v lopatkové mříži po-
mocí sdružené metody. Rovnice proudění jsou řešeny metodou konečných
objemů, jejíž základy jsou v úvodu práce zopakovány. Dále je popsán problém
optimalizace se zaměřením na jeho řešení sdruženou metodou. Pro praktic-
kou aplikaci tvarové optimalizace je zvolena lopatková mříž GHH 1-S1 [1].
Nově definované cílové funkce pro optimalizaci jsou implementovány pomocí
knihovny OpenFOAM se záměrem měnit výstupní úhel proudu. Výsledky
jsou ověřeny výpočtem s vhodnějším modelem turbulence [3].

4

Kapitola 2

Základy numerického řešení
Navierových-Stokesových rovnic

Problém proudění či mechanika tekutin je v rámci této práce chápán jako
zkoumání pohybu velkého množství částic a jejich interakce. Velké množství
ve smyslu, že zkoumané fluidum má takovou hustotu, že lze použít aproximaci
reality pomocí matematického kontinua. To nám říká, že i nekonečně malá
(infinitesimální) část tekutiny obsahuje dostatečný počet částic, pro které lze
specifikovat střední rychlost a střední kinetickou energii. Jsme tak schopni
definovat pojmy rychlost, tlak, teplota, hustota a další důležité veličiny jako
spojité funkce v rámci celého kontinua. Tato kapitola vychází různou měrou
z publikací [18, 19, 20, 21, 22]

2.1 Základy matematického popisu proudění

Odvození základních rovnic mechaniky tekutin se opírá tzv. zákony zachování.
Pro případ obecné tekutiny to jsou..1. zachování hmoty,..2. zachování hybnosti a..3. zachování energie.

5

2. Základy numerického řešení Navierových-Stokesových rovnic ................
Pro případ proudění tekutiny s konstantní hustotou si pak vystačíme pouze s
prvními dvěma zmíněnými zákony zachování.

Zachování určité veličiny znamená, že její časovou změnu uvnitř libovolného
objemu lze vyjádřit jako množství veličiny proudící přes hranici zvoleného
objemu a produkci veličiny uvnitř objemu. Často se také mluví o bilanci
veličiny v určitém objemu. Množství veličiny, které proudí přes hranici objemu
se nazývá tok. Obecně se tok dá rozdělit na dvě složky. Konvekci, způsobenou
konvektivním přenosem veličiny, a difuzi, způsobenou pohybem molekul
tekutiny v klidovém stavu. Difuzivní přenos závisí na gradientu dané veličiny
a pro případ homogenní distribuce tedy vymizí.

2.1.1 Kontrolní objem a obecný zákon zachování


[…]

proudu nesprávné. Pro záporné změny úhlu je tedy předpověď Spalartova-
Allmarasova modelu horší než pro kladné změny úhlu. Částečné vysvětlení
tohoto rozdílu plyne z obrázku 4.16, který ukazuje relativní rozdíl velikosti
rychlosti předpovídané Spalartovým-Allmarasovým modelem turbulence (S-A)
a modelem k-ω SST (SST ), podle předpisu

||uS-A|| − ||uSST||
||u1||

. (4.22)

Největší rozdíl je v blízkosti odtokové hrany na podtlakové straně, kde dochází
k odtržení proudu. Simulace se Spalartovým-Allmarasovým modelem zde
předpovídá mnohem větší velikost rychlosti a lze tedy usoudit, že nezachycuje
odtržení správným způsobem. Z obrázku 4.16 je mimo jiné vidět, že výpočet
s modelem k-ω SST předpovídá, že změna úhlu proudu bude větší než žádané
4°. Z grafu průběhu residua 4.14 nešlo říct, jestli je podle k-ω SST ohnutí
proudu větší či menší, protože rozdíl v čitateli 4.21 je v absolutní hodnotě.

58

Kapitola 5

Závěr

V první části této práce je představen teoretický základ numerického modelo-
vání problému proudění pomocí metody konečných objemů se zaměřením na
proudění tekutiny s konstantní hustotou. Dále je rozebrán základ matematické
teorie okolo problému optimalizace a jeho řešení sdruženou metodou. Pro
potřeby aplikace je zmíněn i způsob manipulace s výpočetní sítí a shrnutí
obecného optimalizačního cyklu.

V druhé části je představena metodika využití optimalizace tvaru lopatky
kompresorové mříže sdruženou metodou za pomoci knihovny OpenFOAM
v2106 a je uveden základní popis problematiky simulací proudění v kompre-
sorových mřížích. Geometrie zkoumané mříže je vytvořena pomocí souřadnic
lopatky GHH 1-S1 publikované v [1].

Přínosem v části aplikace je zejména odvození a implementace nových
cílových funkcí pro sdruženou metodu optimalizace. Obě nové funkce mají
za cíl měnit směr proudu na výstupu z kompresorové mříže. První cílová
funkce optimalizuje velikost rychlosti na výstupu ve směru osy y, takzvaná
přímá formulace cílové funkce. Druhá cílová funkce optimalizuje velikost síly
působící na lopatku ve směru osy y, takzvaná nepřímá formulace. Hodnoty
cílové rychlosti a cílové síly jsou voleny tak, aby odpovídaly dané změně úhlu
výstupního proudu ∆α2. Záminkou pro následné srovnání těchto formulací je,
že přímá formulace pracuje jen s jednou primární proměnnou a je definovaná
integrálem pouze po výstupní hranici. Nepřímá formulace definuje cílovou
funkci pomocí integrálu přímo na lopatce, tedy na měněné geometrii. Navíc
pro vyhodnocení působící síly jsou použity všechny proměnné primárních
rovnic a využívá tedy více informací z proudového pole.
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5. Závěr ........................................
Výsledky optimalizace získané pomocí obou formulací cílové funkce jsou

následně srovnány. Z porovnání průběhů residuí v sekci 4.3.5 byly vyvozeny
následující závěry:..1. Obě metody potřebují stejný počet iterací pro dosažení cílového úhlu

výstupního proudu. Přímá formulace vede ale na znatelně nižší časy
výpočtu...2. Průběh residuí naznačuje, že nepřímá formulace je stabilnější. To by
mohlo hrát roli pro složitější aplikace, ale v rámci této práce se na
problémy se stabilitou vlivem formulace cílové nenarazilo...3. Přímá formulace je schopna zkonvergovat blíže cílovému úhlu výstupního
proudu než nepřímá. V rámci celkové přesnosti numerických simulací
zatížených chybami diskretizace, ale mají vylepšení v rámci desetin
procent malou důvěryhodnost.

V rámci optimalizačních cyklů byl použit Spalartův-Allmarasův model
turbulence. Ten byl ale původně vyvinut pro vnější aerodynamiku, konkrétně
obtékání profilu křídla ve volném proudu. Proto byly výsledky dodatečně
ověřeny simulací s modelem k-ω SST, který je pro vnitřní aerodynamiku tur-
bostrojů vhodnější. V rámci malých změn výstupního úhlu ∆α2 ∈ 〈−2◦,+4◦〉
splňují získané tvary lopatky cílovou změnu výstupního úhlu s přesností jed-
noho procenta. Ve smyslu tohoto ověření lze tedy říci, že navržená metodika
má smysl, přestože využívá méně vhodného modelu turbulence.

Navázat na publikované postupy lze vícero způsoby. Výsledky optimalizace
by šlo verifikovat simulací úplných Navierových-Stokesových rovnic pro stla-
čitelnou tekutinu. Machovo číslo na vstupu mříže GHH 1-S1 M1 = 0.62 je
přece jen blízko hranice, kdy se ještě dá předpokladu konstantní hustoty věřit.
Pro špatné úhly náběhu byla již v původní publikaci [1] zjištěna přítomnost
rázových vln. Nejlepší by ale bylo validovat výsledky experimentálně.
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.........................................5. Závěr

V rámci pokroku simulačních postupů se pak nabízí odvodit sdružené
rovnice i pro pokročilejší modely turbulence než Spalar-Allmaras. Odvození
takových rovnic je ale zdlouhavý proces náchylný k chybám, ale možné
to je, jak ukazuje například [45]. Pro aplikaci na kompresorové mříže či
dokonce na trojrozměrnou optimalizaci geometrie kompresorového stupně by
se zajisté vyplatilo odvodit a implementovat sdruženou metodu pro úplné
Navier-Stokesovy rovnice pro proudění tekutiny s nekonstantní hustotou.
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Příloha A
