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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání DP vyžadovalo od studenta značnou dávku samostatnosti při studiu sdružené metody a detailů implementace v
programovém prostředí balíku OpenFOAM. Sdružená metoda a její využití pro tvarovou optimalizaci není náplní učiva na FS.
Přestože bylo v DP čerpáno z dostupné literatury, kde je tato metoda podrobně popsána, bylo k jejímu pochopení nutné
podrobně projít všechny její detaily.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl během řešení DP aktivní, samostatně implementoval a testoval několik variant cílových funkcí pro optimalizaci.
Ty pak aplikoval na praktickou úlohu optimalizace tvaru obtékané kompresorové mříže.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student ve své DP prokázal znalosti z oboru aplikované matematiky a mechaniky tekutin. Při přípravě práce aktivně využíval
odbornou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsaná v českém jazyce a neobsahuje žádné závažné gramatické či stylistické prohřešky. Značení a vzorce používají
standardní notaci. Grafy a obrázky jsou zřetelné a dobře popsané.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student si aktivně doplnil seznam doporučené literatury. O tom svědčí odkazy na 45 prací. V text citace jasně označuje a
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seznam literatury odpovídá běžným zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce se zabývá tvarovou optimalizací lopatkové mříže pomocí sdružené metody. Jádrem
práce je tak kapitola 3, kde student uvádí odvození sdružené metody pro případ proudění nestlačitelné tekutiny.
Sdružená metoda netvoří standardní náplň výuky na FS a proto je podrobný popis odvození cenný a to i přes to, že
jej lze nalézt i v dostupné literatuře. Dalším problémem, se kterým se musel student během práce potýkat, je
vhodná volba cílové funkce a její implementace v programové prostředí OpenFOAM. Jako vhodná cílová funkce se
pro případ obtékání lopatkové mříže ukázala odchylka od předepsaného úhlu výstupního proudu. Optimalizaci pro
tuto cílovou funkci pak student implementoval ve dvou variantách. V přímé metodě vyhodnocoval výstupní úhel
z rychlostního pole na výstupním řezu, v nepřímé pak ze síly působící na lopatku a z bilance hybnosti. Obě varianty
pak porovnal pro případ optimalizace tvaru lopatky a ukázal, že obě metody vedou na velmi podobné tvary
lopatky a z hlediska výpočetního času jsou velmi podobné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.1.2022 Podpis: Prof. Ing. Jiří Fürst, Ph.D.
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